1

中共安康市委办公室文件中共安康市委办公室文件中共安康市委办公室文件中共安康市委办公室文件

安办发[2008]30 号
    ★★★★

中共安康市委办公室中共安康市委办公室中共安康市委办公室中共安康市委办公室        安康市人民政府办公室安康市人民政府办公室安康市人民政府办公室安康市人民政府办公室

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《全市增加农民收入座谈会议纪要全市增加农民收入座谈会议纪要全市增加农民收入座谈会议纪要全市增加农民收入座谈会议纪要》》》》的通知的通知的通知的通知

各县区委、县区人民政府，市委和市级国家机关各部门，

各人民团体，中省驻安各单位：

    经市委、市政府领导同意，现将《全市增加农民收入

座谈会议纪要》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共安康市委办公室

安康市人民政府办公室

2008 年 8 月 26 日

 2

全市增加农民收入座谈会议纪要全市增加农民收入座谈会议纪要全市增加农民收入座谈会议纪要全市增加农民收入座谈会议纪要

8 月 18 日至 19 日，市委、市政府在白河县召开全市

增加农民收入座谈会。市委书记刘建明，市委副书记、市

长方玮峰作重要讲话，市委常委、秘书长徐启方，市委常

委、纪委书记郑光照，副市长薛建兴，市长助理、市政府

秘书长马涛出席会议。各县区委书记、县区长，市直有关

部门负责同志参加会议。会议组织参观考察了白河县九泰

药业公司、生态农业科技示范园、中厂镇石梯村劳务经济

和白河县职教中心，围绕增加农民收入问题进行了深入交

流，分析了我市农民收入的差距和成因，讨论了市委、市

政府《关于加快农村土地经营权流转的指导意见》和《关

于大规模开展职业技能培训促进劳务经济发展的意见》两

个文件，研究了增加农民收入的总体思路、工作重点和推

进措施。现纪要如下：

会议认为，“三农”问题的核心是农民，农民问题的

关键是增加收入。改革开放以来，我市认真落实党的农村

政策，深入推进农村改革，极大地解放和发展了农村生产

力，广大农村实现了由贫困到解决温饱再迈向小康的历史

性跨越。2007 年，全市农民人均粮食产量 418 公斤，人均

纯收入 2256 元，贫困人口减少到 51 万人。但是，农民收

 3

入低的问题依然突出，成为推进突破发展的重点和难点。

剖析原因，主要是主导产业不强，非农产业发展缓慢，劳

务经济素质低，农产品流通不畅，农业生产投入不足。各

级党委、政府要深入研究农民收入的现状和问题，采取切

实措施，下功夫增加农民收入。

会议指出，农民增收是“三农”工作的“牛鼻子”，

是县域经济工作的重心。要以农民增收为目标，以开放的

思维、改革的精神、市场的办法，统筹谋划和推进农业农

村工作，多渠道增加农民的家庭经营性收入、劳务工资性

收入、财产性收入和转移性收入，用 5 至 8年时间赶上全

省农民收入平均水平。要进一步解放思想，更新观念，努

力实现农业农村工作由习惯于就农业抓农业向跳出农业

抓农业、由传统的小农经济向发展现代农业转变。要坚持

产业化、工业化、市场化的理念，按照发展“特色、规模、

效益”农业的原则，做好特色产业发展规划，加快产业结

构调整，大力推进强村大户、一村一品发展，提高农业的

规模效益。

会议强调，推进土地使用权流转，是转变农业发展方

式、发展现代农业的破题之举，符合中央政策，适应农业

发展要求，有利于推进转出土地的农民向工人和市民转

变，转入土地的经营者由家庭经营向专业大户和现代企业

 4

的转变。要坚持依法、有偿、自愿的原则，着眼于发展现

代农业和增加农民收入，坚持稳定农村家庭承包经营制度

不动摇。要紧紧围绕“一村一品、一县一业”，以龙头企

业和产业大户为依托，积极推进国有、集体农业用地、农

村撂荒土地、分散经营土地、经营效益低下土地的流转，

提高农业的规模化、集约化。要切实维护流转双方的合法

权益，尊重农民的本体地位和意愿，保护农民的积极性。

各级党委、政府要认真贯彻市委、市政府《关于加快农村

土地经营权流转的指导意见》，积极抓好土地流转的试点

示范，各有关部门要在项目、资金、技术等方面给予龙头

企业和产业大户有力扶持，力争今年内全市流转土地面积

10 万亩，为一村一品发展创造条件。要统筹推进农村集体

林权制度改革和农村金融体制改革。认真总结宁陕县林权

制度改革试点经验，在切实抓好明晰产权、承包到户、勘

界发证的基础上，按照“保持天然林、管好公益林、放活

商品林”的原则，最大限度地放开搞活林地的生产经营权，

大幅提高林业的经济效益和生态效益，从根本上改变大林

业、小产业、低收入局面。要积极借鉴外地发展村镇银行、

农民资金互助合作、贷款公司的成功经验，探索农民以土

地承包权、房产、宅基地、果园等财产抵押担保贷款的有

效方式，破解农村“一村一品”建设和龙头企业发展的资

 5

金“瓶颈”。

会议强调，大力发展劳务经济，是斩断贫困链条、促

进农民增收、加快农村发展的重大举措，必须以大规模职

业技能培训为突破口，提高劳务经济发展的质量和效益。

力争通过两到三年努力，使全市劳务输出增加到 60 万人，

有组织的劳务输出达到 60%，农民人均增加劳务工资性收

入 200 元以上。要建立以就业为中心的教育体系，认真总

结推广白河县用“三苦”精神抓技能培训、抓劳务经济的

经验，努力做到普通教育一个都不能辍学，未升学的初高

中毕业生一个都不能少地接受职业技术教育，城乡新增劳

动力一个都不少地经过技能培训而就业，使全市职业技能

培训每年达到 8万人。各级党委、政府要象抓“普六”、“普

九”那样抓职业技能培训，作为一项硬任务，进行钢性考

核。要加快推进职业技能培训资源的实质性整合，市上重

点建好安康职业技术学院和安康技术学院，县区突出抓好

职教中心建设，认真组织实施“阳光工程”、“雨露计划”、

“人人技能工程”和“劳动力培训工程”，努力提高职业

技能培训的质量和水平。要象抓项目、抓招商那样抓劳务

市场开拓，勇于开拓大公司、大集团、大企业的劳务市场。

要切实抓好维权服务工作，建立完善劳务维权机构和司法

援助中心，着力解决外出务工的子女上学、赡养老人等问

 6

题，支持农民工进城安心务工、放心创业。

会议要求，全市各级各部门必须高度重视“三农”工

作，始终把增加农民收入作为事关全局的大事，放在更加

突出的位置，切实抓紧抓好。各级党委、政府要经常分析

研究“三农”工作的新情况、新问题，制定增加农民收入

的政策措施，加强督促检查和落实工作。各职能部门特别

是涉农部门要在项目、投入、服务上全力支持农民增收。

要把增加农民收入作为检验突破发展成效的重要标准，健

全目标责任考核机制。要大力弘扬真抓实干的“三苦”精

神、克难攻坚的“村道”精神和开拓创新的“阳晨”精神，

在全市形成加强“三农”工作、共促农民增收的发展氛围。

主题词：农民收入    会议纪要    通知

中共安康市委办公室             2008年8月27日印发

共印 55 份